
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  30   Del  27-07-2019

Oggetto:VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI
BILANCIO EX ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS. 267/2000

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 10:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P
MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P
BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P
PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P
POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO P
BENEDETTI FRANCESCA P

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

Immediatamente eseguibile S



PARERE:  Favorevole in ordine alla TECNICO

Data: 19-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 19-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/04/2019 è stato approvato il˗
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021;
che con deliberazione di Consiglio Comunale n 8 del 13/04/2019 è stato approvato il˗
Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021 e relativi allegati;
che il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, paragrafo˗
4.2 lettera g), annovera tra gli strumenti di programmazione degli Enti locali “lo schema
di delibera di assestamento del bilancio, comprendente lo stato di attuazione dei
programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”;

RILEVATO che:
l’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, dispone che l’organo˗
consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, almeno
una volta entro il 31 Luglio di ciascun anno deve dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare contestualmente i
provvedimenti necessari per: 1. Il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art.
194 del citato D.Lgs. n. 267 e smi; 2. Il ripiano dell’eventuale disavanzo di
amministrazione risultante dal rendiconto della gestione approvato; 3. Il ripristino del
pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un
disavanzo di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della gestione di
competenza ovvero della gestione dei residui;
. • l’art. 147 quinquies del D.Lgs. 267/2000 norma il controllo sugli equilibri finanziari,˗
prevedendo che tale controllo sia disciplinato nel regolamento di contabilità dell’ente e
che sia svolto nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento finanziario e contabile e
delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell’art. 81 della Costituzione;
il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione ed il coordinamento del˗
responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell’organo di revisione, con
il coinvolgimento attivo degli organi di governo, del segretario e dei responsabili dei
servizi, secondo le rispettive responsabilità;
il controllo sugli equilibri finanziari è effettuato con particolare riferimento all’andamento˗
della gestione di competenza, della gestione dei residui, della gestione di cassa, del
rispetto del pareggio di bilancio;

ATTESO che non sussistono elementi tali da pregiudicare l’equilibrio di parte corrente;

ACCERTATO altresì che non sussistono situazioni di squilibrio né nella parte in conto
capitale del bilancio, né nella gestione dei residui;

PRESO ATTO che:
la gestione degli incassi e pagamenti è stata finalizzata a garantire un’adeguata liquidità˗
volta ad evitare l’utilizzo di anticipazioni di cassa e l’esigenza di dar corso in modo
tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;
il vincolo di finanza pubblica relativo al pareggio di bilancio risulta rispettato;˗

DATO ATTO CHE è stata effettuata la ricognizione sullo stato di attuazione delle missioni e
dei programmi contenuti nel DUP anno 209;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, risultano
rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto secondo le valutazioni e le stime è prevedibile che
l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di competenza;

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti  sulla presente proposta;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del
Servizio Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli 8, contrari 3 (Amori, Bartocci e Piergentili Alberto) su 11 presenti e
votanti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che:2.
non sussistono situazioni di squilibrio né nella parte in conto capitale del bilancio,a.
né nella gestione dei residui;
il vincolo di finanza pubblica relativo al pareggio di bilancio è stato rispettato;b.

 di dare atto, infine che, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.3.
risultano rispettati gli equilibri di bilancio, in quanto secondo le valutazioni e le stime è
prevedibile che l’esercizio in corso si concluderà mantenendo in pareggio la gestione di
competenza.

Con successiva e separata votazione palesemente espressa, con voti favorevoli 8, contrari 3
(Amori, Bartocci e Piergentili Alberto) su 11 presenti e vogtanti, il presente atto è dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000-

Si allega documento consegnato in seduta dal gruppo di minoranza con oggetto:
INTERVENTO Seduta consiliare del 27/07/2019 punti 10, 11, 12, 13 all’ordine del giorno dei
Consiglieri Amori Marina, Bartocci Silvia, Piergentili Alberto;
Punto 10 – Approvazione conti degli agenti contabili anno 2018;
Punto 11 – Approvazione del rendiconto di gestione esercizio 2018;
Punto 12 – Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193, comma 2, del
D.lgs 267/2000
Punto 13 – Assestamento generale del bilancio 2019/2021.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì 06-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Lì, 27-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124,
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.30 del 27-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


